ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N°  3  73/2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e a senhora Sula Ximenes, Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem,

lnfraestrutura Hidroviária e Aeroportuária - DERACRE, em parceria com o senhor João

Edvaldo Teles de Lima, Prefeito do Município do Bujari, a seguinte indicação, solicitando

com urgência a recuperação e manutenção do Ramal linha Nova, localizado na Zona Rural

do Município de Bujari.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

13 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

5AdajItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando a recuperação e manutenção de uma via fundamental

para o acesso das famílias residentes na zona rural do Bujari, sendo utilizado para o transporte de

estudantes, escoamento da produção agrícola e deslocamento diário de trabalhadores rurais.

No entanto, as condições atuais do ramal encontram-se bastante precárias, com trechos

danificados, presença de buracos e dificuldade de tráfego, especialmente durante o período

chuvoso.

Essas condições têm causado prejuízos à mobilidade, ao transporte escolar e à

economia local, além de colocar em risco a segurança dos moradores e condutores que

dependem do trajeto.

Essas ações são essenciais para restaurar a dignidade dos moradores, mitigar os efeitos

do período chuvoso, assegurar a mobilidade da população e contribuir diretamente para o

desenvolvimento social e econômico da região.

Confiante em contar com a atenção dos entes públicos, renovamos nossos protestos de

estima e consideração, confiantes no compromisso dos entes com a segurança e trafegabilidade

da população.

Dessa forma aguardamos um retomo positivo e nos colocamos à disposição para

eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"

13 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30 andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ÇAdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL